
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

SERVIZI INFORMATICI
Determinazione n. 218 Del 19/03/2024

OGGETTO: impegno di spesa per rinnovo servizio software gestione documentale dell’ente per
anno 2024 – CIG: B0E06B02B0

Il Responsabile Ufficio Comune Servizi Informatici

RICHIAMATE le deliberazioni:
- del Consiglio comunale n. 105 n. del 23.12.2023, resa immediatamente eseguibile, avente ad

oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026”;
- del Consiglio comunale n. 110 del 29.12.2023, resa immediatamente eseguibile, avente ad

oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati”;
- della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2024 - 2026.”;

CONSIDERATA la necessità dell’ente di rinnovare per l’Anno 2024, il servizio di manutenzione,
assistenza  applicativa  e  servizi  sistemistici  per  gli  applicativi  della  suite  di  gestione  iter
documentale, delibere e determine, pratiche di edilizia privata e commercio, gestione protocollo,
pratiche online, PAGOPA, imposta di soggiorno, ecc. presenti nell’ente e la necessità di disporre di
una  Piattaforma  dei  Servizi  Digitali  Online  per  il  cittadino  Attivo  di  cui  fa  parte  il  prodotto
Openweb e disporre di certificato SSL per i siti internet;

CONSIDERATA la  necessità  di  rinnovare per l’Anno 2024, il  servizio di manutenzione per la
gestione dei servizi software di interfacciamento al sistema PAGO-PA (Partner tecnologico), SPID
connessi alla gestione delle pratiche e la necessità di disporre di una Piattaforma dei Servizi Digitali
Online per il cittadino Attivo;

CONSIDERATA la necessità di prevedere interventi sistemistici e di sviluppo software da remoto e
sul posto per il mantenimento del funzionamento del sistema, per l’attivazione di servizi inerenti i
progetti PNRR per le misure sopra indicate integrate con il sistema informativo dell’ente;

CONSIDERATA la necessità di integrare servizi di terzi (per es: sito internet);

CONSIDERATA  la  necessità  di  prevedere  interventi  sistemistici  e  specialistici  per
l’implementazione del sistema informativo territoriale (SIT) GEONEXT, connesso al  sistema di
gestione  delle  pratiche  per  l’edilizia  privata  (gestione  e  importazione  PRG,  importazione  e
adeguamento  catasto,  gestione  viario  e  collegamento  pratiche  per  codice  fiscale  a  sistema
informativo territoriale);



CONSIDERATO opportuno ai sensi dell’art. 68 “analisi comparativa delle soluzioni” del D.lgs.
82/2005  “Codice  dell’amministrazione  digitale”  integrare  il  software  esistente  per  aumentare
l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, mettendo a riuso e a disposizione il software
eventualmente sviluppato per conto dell’amministrazione;

VISTA la deliberazione dell’AVCP n. 83 del 27/09/2012 che richiama l’art.  57, c. 2, lett.  b del
D.Lgs.  163/2006 in materia  di  procedura negoziata  con unico operatore,  quando per ragioni di
natura tecnica o artistica o per la presenza di diritti di esclusiva, il contratto può essere affidato a un
unico fornitore;

CONSIDERATA la  necessità di  affidare,  ai  sensi dall’art.  76,  c. 2,  lett.  b, punto 3  del D.Lgs.
36/2023, il suddetto servizio alla ditta DEDA NEXT S.R.L (cod. 27396) in quanto i beni software
da manutenere ed integrare sono garantiti da privativa industriale e la succitata azienda è l’unica in
grado di fornire ed eseguire la manutenzione con i requisiti tecnici e il grado di perfezione richiesti;

VISTA la proposta economica della ditta DEDA NEXT S.R.L (cod. 27396) – ns. prot. 9662 del
18/03/2024;

VISTO  che  la ditta  DEDA NEXT S.R.L (cod.  27396)  è  presente  sul  MEPA,  si  è  ritenuto  di
procedere mediante RDO;

VISTO  l’esito  della  RDO  n°  4176525 su  MEPA (identificativo  CPV:  7224000-9,72227000-2,
72222200-9,72230000-6,72224000-1  e  72224100-2),  aggiudicata  alla  ditta  DEDA NEXT S.R.L
(cod. 27396) per l’importo di € 42.550,00 (al netto di IVA al 22%); 

RITENUTO dunque di affidare i servizi richiesti alla ditta  DEDA NEXT S.R.L (cod. 27396) per
l’importo totale di € 51.911,00 (IVA al 22% inclusa) per il 2024;

RITENUTO inoltre di affidare  il servizio relativo al certificato SSL per i siti internet alla ditta
DEDA NEXT S.R.L (cod. 27396) per l’importo annuo di € 451,40 (IVA al 22% inclusa) per il 2025
e l’importo annuo di € 451,40 (IVA al 22% inclusa) per il 2026;

CONSIDERATO che la somma impegnata con il presente atto è compatibile con il programma dei
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica,  in  particolare  con  i  limiti  fissati  dal  patto  di  stabilità  ai  sensi  dell’art.183  del
d.lgs.267/2000;

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO  che non  sussistono cause  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.16  del  Dlgs
n.36/2023;
VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n.48 del 3 aprile
2014 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. 36/2023;
DETERMINA



1) DI AFFIDARE per i motivi espressi nelle premesse, facenti parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo, l’incarico di manutenzione assistenza applicativa e servizi sistemistici per il
software di  gestione  iter  documentali,  sistema geonext  e  sistema delle  pratiche  online  incluso
sistema  PAGOPA,  imposta  di  soggiorno,  incluso  pacchetti  di  assistenza  specialistica  per  le
modifiche del software richieste dal comune, piattaforma dei Servizi Digitali Online per il cittadino
Attivo, certificato SSL per i siti internet 2024_2026, alla ditta DEDA NEXT S.R.L (cod. 27396);

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 52.813,80 (IVA 22% inclusa) con le modalità di
seguito indicate:

CAP.
Descrizione completa con

indicazione fonte di
finanziamento se presente

Codice bilancio Imponibile IVA 22% Totale
Bilancio di
riferimento

750 ASSISTENZA 
HARDWARE E 
SOFTWARE 
STRUTTURE E 
PROGRAMMI 
INFORMATICI

01.02-1.03.02.
19.001

42.180,00 9.279,60 51.459,60 2024

755 SERVIZIO 
INTERNET - 
VIDEO 
SORVEGLIANZA

01.08-1.03.02.
19.000

370,00 81,40 451,40 2024

755 SERVIZIO 
INTERNET - 
VIDEO 
SORVEGLIANZA

01.08-1.03.02.
19.000

370,00 81,40 451,40 2025

755 SERVIZIO 
INTERNET - 
VIDEO 
SORVEGLIANZA

01.08-1.03.02.
19.000

370,00 81,40 451,40 2026

Soggetto creditore: DEDA NEXT S.R.L

Via di Spini,50 – 38121 Trento

Codice fornitore 
(se nuovo allegare 
obbligatoriamente 
scheda con dati)

27396

Codice fisc. /P.I.: 03188950103 /  01727860221
CIG: B0E06B02B0

3) DI DARE ATTO che è stato emesso il CIG: B0E06B02B0;

4) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

                   SPESA - CAP.: 750,755

Anno imputazione

(Servizio reso o bene consegnato)

Anno pagamento

CAP. Anno Importo (€.) Anno/MESE Importo (€.)

750 2024 € 51.459,60 2024 € 51.459,60

755 2024 € 451,40 2024 € 451,40

755 2025 € 451,40 2025 € 451,40

755 2026 € 451,40 2026 € 451,40



5) DI DARE ATTO che il contratto si conclude mediante stipula su MEPA;

6) DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà dopo presentazione di idonea fattura;

7) DI  DARE ATTO  che  il  contratto  potrà  essere  integrato  da  successive  determinazioni,  per
esigenze che possono sopravvenire in corso d’opera (PNRR);

8)  DI DARE ATTO  di non trovarsi  in alcuna delle situazioni di  conflitto di interessi  ai  sensi
dell’art. 6 bis della L.241/1990;

9) DI DARE ATTO  che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.Lgs.267/20001.

* * * * *

Lignano Sabbiadoro, 20/03/2024

Il Responsabile Ufficio Comune Servizi Informatici

Dott. Alessandro GARBINO


	DETERMINA

